
Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022.-2034. gadam

Tūrisma un mārketinga, kultūrvides 
konsultatīvās padomes



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

▪ Lai varētu reģistrēt dalībniekus pieslēdzoties ir jānorāda savs vārds un uzvārds, ja pieslēgšanās nav 
veikta ar savu vārdu, nepieciešams to nomainīt; 

▪ Mikrofonu ieslēdz tikai runātājs;

▪ Ja vēlaties izteikties vai uzdot jautājumu, “paceliet” virtuālo rociņu;

▪ Zoom čats tiek izmantots, lai iesūtītu priekšlikumus, ja nav bijusi iespēja izteikties;

▪ Katra jautājuma apspriešanai tiks dots noteikts laiks.

Kārtība



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

▪ IEVADS. Sanāksmes mērķis, kārtība, diskutējamie jautājumi;

▪ Aktualitātes tūrisma, mārketinga un kultūrvides jomās;

▪ Esošā situācija un diskusija par nozares pakalpojumiem un nākotnes perspektīvām;

▪ Diskusija par sabiedrības līdzdalības iesaistes veidi un instrumentiem;

▪ Kopsavilkums.

Darba kārtība



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 4

Padomes līdzšinējie darbi un 
aktuālā informācija



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Tūrisma informācijas punkta un 
publiskās tirdzniecības pakalpojumu 
sniegšanas vieta



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Jauniešu centrs un sporta laukums



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

“Pump Track” velotrase



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Jaunmārupes bērnudārzs “Zīļuks”



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Mārupes Valsts ģimnāzija



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Mārupes Mūzikas un mākslas skola



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Mārupes pamatskola



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Medema purva taka



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Labiekārtota pāreja pār Dzilnupei
Atpūtas infrastruktūras pilnveidošana pie LR karavīru piemiņas vietām
blakus golfa laukumam “Viesturi”, sadarbībā ar SIA “Rīgas Meži”,
pilnveidojot dabas un vēstures izziņas maršrutu (labiekārtot pāreju
pāri Dzilnupei, izveidojot laipu vai tiltiņu, u.c.).



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Velo tūrisms



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Veloceliņš: RĪGA–MĀRUPE, 
Pierīgā ~4km (14,06km – kopējais, pilnveidotais)



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Pasākumi



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Pasākumi

2021.gada 4. maijs



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Lieldienu aktivitātes



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

➢ No 24. līdz 30. maijam Ķekavas un
Baldones novados (ar velo orientēšanos);
➢ No 12. līdz 18. jūlijam Salaspils novadā

(ar velo orientēšanos);
➢ No 26. jūlija līdz 1. augustam Ropažu

novadā – Ropaži, Stopiņu, Garkalne un
Vangaži (ar auto orientēšanos);

➢ No 2. līdz 8. augustam Ogres novadā –
Ogre, Ķegums, Ikšķile un Lielvārde (ar
auto orientēšanos);

➢ No 30. augusta līdz 5. septembrim
Mārupes novadā – Mārupe un Babīte
(ar auto orientēšanos);

➢ No 20. līdz 26. septembrim Olaines
novadā (ar velo orientēšanos).

EXIT RĪGA Tūristu dienas 2021



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Novada muzeja izveide Švarcenieku muižā



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Sabiedrības iesaiste



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 23

Esošā situācija un nākotnes 
perspektīvas 



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 24

Tūrisms



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Tūrisma objektu skaits novados

Mārupe Babīte

Apskates objekti 28 23

Dabas vērtības 14 7

Aktīvās atpūtas objekti 33 18

Naktsmītnes 14 10

Ēdināšanas iestādes 23 4

Velomaršruti 11 6

Izziņas ekskursijas 15 5

Telpas semināriem 2 5

Dati: “Jāņa sēta”  interaktīvā karte



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Tūrisma uzņēmēju koncentrācija

MĀRUPES NOVADS BABĪTES NOVADS



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Tūrisma prioritātes novados

Mārupe Babīte

RV10 ZĪMOLVEDĪBA UN VIETAS 
MĀRKETINGS

RV2 Atbalsts stabilai uzņēmējdarbībai

U10.1. Atpazīstamības un identitātes 
veicināšana

U2.1 Uzņēmējdarbības un tūrisma atbalsta 
politikas izstrāde

RV11 TŪRISMS U2.3 Tūrisma infrastruktūras sakārtošana 
un attīstīšana

U11.1. Tūrisma plānošanas un 
koordinācijas nodrošināšana novadā 

U11.2. Tūrisma objektu un infrastruktūras 
attīstība, saglabājot kultūrvēstures 
mantojumu

U11.3. Dažādotas novada tūrisma 
aktivitātes 



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Aptaujas rezultāti 



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Diskutējamie jautājumi

▪ Kā jaunajā Mārupes novadā redzat esošo teritoriju
attīstību tieši tūrisma jomā?

▪ Kādi tūrisma produkti būtu attīstāmi, lai piesaistītu
tūristus Mārupes novada iepazīšanai visa gada
griezumā?

▪ Kādam jābūt tūrisma piedāvājumam Mārupes novadā,
lai to izvēlētos par galamērķi brīvdienām Pierīgā?



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 30

Kultūrvide



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

▪ Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam

“Virziens Dzīves kvalitāte ietver arī plašāku publisko pakalpojumu pieejamību, augstāku kvalitāti un
efektivitāti palīdz īstenot mērķtiecīga sadarbība, tai skaitā attīstības centru tīklošanās mehānismi,
integrēta pilsētu, to funkcionālo ietekmes zonu un lauku kooperācija, kopīgi ilgtspējīgas mobilitātes
projekti un publiskā-privātā partnerība”.

▪ Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2021.–2027. gadam “Kultūrvalsts”

Ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments, kas nosaka valsts stratēģiskos mērķus, prioritātes,
rīcības virzienus un uzdevumus kultūrpolitikas jomā laika posmam no 2021. līdz 2027. gadam.
Pamatnostādnes nodrošina nozares politikas pēctecību, balstoties uz kultūrpolitikas pamatnostādņu
2014.–2020. gadam “Radošā Latvija” īstenošanas gaitā sasniegto progresu, un detalizētāk izvērš
Nacionālajā attīstības plānā 2021.–2027. gadam noteiktos rīcības virzienus un uzdevumus kultūrpolitikas
jomā.

Kultūrpolitikas attīstības virzieni



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

▪ Sabiedrībai pieejams kultūras piedāvājums – kultūras pakalpojumu pieejamība.

▪ Aktīva sabiedrības kultūras līdzdalība – iespēja iesaistīties.

▪ Kultūras un radošo nozaru ilgtspējīga attīstība – priekšnosacījumi attīstībai visām kultūras
apkšnozarēm, infrastruktūras un metriāltehniskās bāzes attīstība, iespēja profesionāli strādāt.

▪ Talantu ataudze un kultūras darbinieku profesionālā izaugsme – izglītība, kultūrizglītība, mūžizglītība.

Vienlaikus ar pamatnostādņu izstrādes procesu notiek darbs pie atsevišķu kultūras un radošo nozaru
stratēģijām 2021.–2027. gadam, kurās tiks izvirzīti kultūrpolitikas mērķiem un uzdevumiem pakārtotie
katras atsevišķās kultūras apakšnozares specifiskie mērķi, attīstības virzieni un prioritārie uzdevumi.

Kultūrpolitikas prioritātes



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Kultūrpolitikas apakšnozares

Kultūrpolitikas pamatnostādnes Mārupes novada IAS

▪ Arhitektūra;
▪ Dizains; 
▪ Vizuālā māksla;
▪ Kino;
▪ Teātris;
▪ Deja;
▪ Mūzika;
▪ Populārā mūzika;
▪ Kultūras norises;
▪ Literatūra un grāmatniecība;
▪ Arhīvi;
▪ Bibliotēkas;
▪ Muzeji;
▪ Nemateriālais kultūras mantojums;
▪ Dziesmu un deju svētki;
▪ Kultūras pieminekļu aizsardzība;
▪ Kultūrizglītība.

▪ Vizuālā māksla;
▪ Teātris (amatierteātris);
▪ Deja;
▪ Mūzika;
▪ Kultūras norises;
▪ Bibliotēkas;
▪ Muzeji;
▪ Nemateriālais kultūras mantojums;
▪ Dziesmu un deju svētki (novada nozīmes);
▪ Kultūras pieminekļu aizsardzība;
▪ Kultūrizglītība.



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Kultūrvides esošie objekti

MĀRUPES NOVADS BABĪTES NOVADS

▪ Mārupes kultūras nams (deja, mūzika, vizuālā 
māksla, amatierteātris, u.c.)

▪ Mazcenu bibliotēka (Jaunmārupē)

▪ Mārupes mūzikas un mākslas skola

▪ Mārupes Valsts ģimnāzija
▪ Mārupes pamatskola
▪ Jaunmārupes pamatskola
▪ Skultes sākumskola

▪ Aviācijas muzejs (lidosta “Rīga”)

▪ Kultūras pieminekļi – Dienas centrs “Švarcenieki” 
(senioru ansamblis)

▪ Kultūrizglītības centrs  Piņķos un filiāle Spuņciemā
(deja, mūzika, vizuālā māksla, u.c.)

▪ Babītes novada bibliotēka Piņķos un Babītē

▪ Babītes mūzikas skola

▪ Babītes vidusskola
▪ Salas sākumskola

▪ Kultūras pieminekļi – Piņķu baznīca un Annas baznīca



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Diskutējamie jautājumi

▪ Vai jaunveidojamā Mārupes novada teritorijā ir
nepieciešams jauns / kopīgs Kultūras centrs? Kāds būtu šī
centra optimālākais izvietojums un piedāvāto kultūras
pakalpojumu grozs?

▪ Vai novadā ir nepieciešams izveidot novadpētniecības
muzeju / izstāžu zāli / vizuālās un lietišķās amatiermākslas
centru?



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 36

Mārketings



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Novada identitātes zīme



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Preču zīme

Novada robežzīmes

Iedzīvotāju ID karte



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Novada talismans



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Mobilā aplikācija “Mana Mārupe”

Iedzīvotāju iesaiste 
Vietējo uzņēmēju

popularizēšana

Kultūras un tūrisma
popularizēšana

Lietotne ir visaptverošs saziņas un informācijas rīks
IEDZĪVOTĀJIEM un novada viesiem. Tajā pieejama
INFORMĀCIJA par novada jaunumiem, IESPĒJA PAUST
savu VIEDOKLI, IEROSINĀT uzlabojumus pašvaldības
piedāvātajos pakalpojumos un nodrošinātajā
infrastruktūrā. SADARBĪBĀ AR vietējiem
UZŅĒMĒJIEM iekļaut aktuālus piedāvājumus
iedzīvotājiem un viesiem.



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Aptaujas rezultāti 



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Diskutējamie jautājumi

▪ Vai jaunveidotajam novadam būtu nepieciešams veidot
citu / jaunu identitātes zīmi? Kas būtu jāņem vērā šīs
zīmes veidošanā?

▪ Kā Jūs vērtējat līdzšinējās pašvaldības veiktās
mārketinga aktivitātes? Kas būtu jādara / jāveic citādāk,
lai tās dotu rezultatīvākus rādītājus?

▪ Kādas Jūs redzat turpmākās mārketinga aktivitātes,
kam vajadzētu likt īpašu akcentu no pašvaldības puses,
ņemot vērā AT reformu?



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 43

Sabiedrības līdzdalības iesaistes 
veidi



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Sabiedrības līdzdalības iespējas

MĀRUPES NOVADS BABĪTES NOVADS

▪ Konsultatīvās padomes:
- Tūrisma un mārketinga konsultatīvā padome
- Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvā padome
- Izglītības un jaunatnes konsultatīvā padome
- Uzņēmējdarbības atbalsta konsultatīvā padome
- Kultūrvides konsultatīvā padome

▪ Konkursi:
- "MĀRUPE - MŪSU MĀJAS", kurā novada iedzīvotājiem ir 

iespēja iesniegt projekta ideju sava novada un novadnieku 
dzīves uzlabošanā

▪ Projekti:
- projekts “Co2mmunity” par vietējo iedzīvotāju grupu 

(kopienu) atjaunojamās enerģijas projektu kopradīšanu un 
kopfinansēšanu

▪ Līdzdalība plānošanas dokumentu izstrādē, tai skaitā 
nozaru politika

▪ Aptaujas u.c.

▪ Konkursi
- “Ģimenei. Videi. Izaugsmei Babītes novadā”

▪ Iedzīvotāju iniciatīvas: 
- Babītes vidusskola – ekoskola (Zaļā karoga balva, 

ekoskolu globālā rīcības diena).

▪ Līdzdalība plānošanas dokumentu izstrādē

▪ Aptaujas u.c.



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Konsultatīvās padomes

▪ Mērķis: sekmēt koordinētu un saskaņotu nozaru attīstību Mārupes novadā, nodrošinot vienmērīgu nozaru izaugsmi un
veicinātu iesaistīto institūciju, uzņēmēju, sabiedrisko organizāciju, sabiedrības iesaisti lēmumu pieņemšanas procesā.

▪ Konsultatīvās padomes:
- Tūrisma un mārketinga konsultatīvā padome
- Sporta un aktīvās atpūtas konsultatīvā padome
- Izglītības un jaunatnes konsultatīvā padome
- Uzņēmējdarbības atbalsta konsultatīvā padome
- Kultūrvides konsultatīvā padome

▪ Konsultatīvās padomes tiek sasauktas vidēji 3–4 reizes gadā.

▪ Galvenie uzdevumi:
- veicināt un uzraudzīt pašvaldības izstrādāto attīstības dokumentu, rīcību plānu un uzdevumu, un citu stratēģiski svarīgu

dokumentu izstrādi nozarē;
- sniegt priekšlikumus par kārtējā gadā nozaru nepieciešamo finansējumu un investīcijām;
- veicināt sadarbību starp nozarē iesaistīto privāto un publisko sektoru;
- izvērtēt nozīmīgu attīstības un investīciju projektu ietekmi uz sociāli ekonomisko attīstību Mārupes novadā un to

atbilstību Mārupes novada pašvaldības stratēģiskajiem mērķiem un attīstības plānošanas dokumentiem.



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Aptaujas rezultāti: Sabiedrības līdzdalība novada 
attīstībā un lēmumu pieņemšanā



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

Diskutējamie jautājumi

▪ Kādai, Jūsuprāt, būtu jābūt sabiedrības līdzdalības
iesaistes veidiem un formai?

▪ Kāds, Jūsuprāt, būtu labākais iesaistes veids ilgtermiņā?

▪ Vai būtu nepieciešams arī turpmāk organizēt
konsultatīvās padomes? Ko būtu nepieciešams mainīt
šo padomju saturā, uzdevumos, izpildījumā utt.? Vai
būtu nepieciešams veidot kādu jaunu konsultatīvo
padomi, piemēram, vides un infrastruktūras
konsultatīvo padomi?



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 48

IAS sabiedrības līdzdalības 
pasākumi



Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam

IAS sabiedrības līdzdalības pasākumi

Sabiedrības līdzdalības pasākumi Mērķgrupas Pasākuma norises vieta / platforma Norises laiks

Interaktīva aktivitāte “Mana 
ideālā dzīvesvieta” (objektu un 
pakalpojumu kartēšana)

Ikviens Mārupes un Babītes 
novada iedzīvotājs un 

uzņēmējs 
(līdzdalība bez pieteikšanās)

Novadu mājas lapās, sadaļā “Sabiedrības 
līdzdalība” un citos komunikācijas kanālos

No 5. līdz 31. 
maijam

Rakstiska priekšlikumu 
iesniegšana

Ikviens Mārupes un Babītes 
novada iedzīvotājs un 

uzņēmējs 
(līdzdalība bez pieteikšanās)

Iesniedzams rakstiski Mārupes vai Babītes 
novada domei:
▪ marupe.info@marupe.lv
▪ dome@babite.lv 
▪ Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, 

LV-2167
▪ Centra iela 4, Piņķi, Babītes pagasts, Babītes 

novads, LV-2107

Līdz 31. maijam

Izstrādātās IAS publiskā 
apspriešana

Ikviens Mārupes un Babītes 
novada iedzīvotājs un 

uzņēmējs 

Rakstiska priekšlikumu izteikšana un publiskās 
apspriešanas sanāksme

Plānots š.g. oktobrī 
– novembrī





Mārupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. - 2034. gadam 51

Paldies par dalību!


